quid est, cur non omnis pronuntiatio aut vera aut falsa sit: nisi cōcesserimus fato fieri quæcunque fiant. Quia futura, inquit, vera non possunt esse ea, quæ causas, cur futura sint, non habēt. Habeāt igitur causas necesse est, vt ea, quæ vera sunt, ita cū euenerint, fato euenerint. Confectū negocium: si quidem tibi concedendum est, aut fato omnia fieri, aut quicquam posse fieri sine causa. An aliter hæc enunciatio vera esse nō potest, Capiet Numantiam Scipio: nisi ex æternitate causa causam ferens hoc erit effectura: An hoc falsum potuisset esse, si esset sexcentis seculis antè dictum: & si tum non esset vera hæc enunciatio, Capiet Numantiam Scipio: ne illa quidem vera est hæc enunciatio, Capiet Numantiam Scipio. Potest igitur quicquam factum esse, quod non verum fuerit futurū esse. nam vt præterita ea vera dicimus, quorum superiore tempore vera fuerint instantia: sic futura, quorum consequenti tempore vera erunt instantia, ea vera dicemus. Nec si omne enūciatum aut verum aut falsum est, sequitur ilico esse causas immutabiles, easque æternas, quæ prohibeāt quicquam secus cadere, atque casurum sit. Fortuitæ sunt causæ, quæ efficiant, vt verè dicantur, quæ ita dicentur, Veniet Cato in Senatum: non inclusæ in rerum natura atque mundo. & tamen tam est immutabile venturum, cū est verum, quàm venisse: nec ob eam causam fatum, aut necessitas extimescenda est. Etenim erit confiteri necesse, si hæc enunciatio, Veniet in Tusculanum Hortensius, verum non est: sequitur, vt falsum sit. quorum isti neutrum volunt: quod fieri non potest. Nec nos impedit illa ignaua ratio, quæ dicitur: appellatur enim quidam à philosophis *ἀργὸς λόγος*: cui si pareamus, nihil est omnino, quod agamus in vita. Sic enim interrogant, Si fatum tibi est ex hoc morbo conualescere, siue medicū adhibueris, siue nō adhibueris, cōualesces. item, Si fatū tibi est ex hoc morbo non conualescere: siue tu medicum adhibueris, siue non, non conualesces. & alterutrum fatum est: medicum ergo adhibere nihil attinet. Rectè genus hoc interrogationis ignauū atque iners nominatū est, quod eadem ratione omnis è vita tolletur actio. Licet etiā immutare, vt fati nomen nō adiūgas, & eandem tamen teneas sententiam, hoc modo: Si ex æternitate verū hoc fuit, Ex isto morbo conualesces: siue adhibueris medicū, siue non, cōualesces. itēque: Si ex æternitate hoc falsum fuit, Ex isto morbo non cōualesces: siue adhibueris medicū, siue non adhibueris, non cōualesces: deinde cætera. Hæc ratio à Chrysippo reprehenditur. Quædā enim sunt, inquit, in rebus simplicia, quædā copulata. simplex est, Morietur eo die Socrates. huic, siue quid fecerit, siue nō fecerit, finitus est moriēdi dies. At si ita fatū sit, Nascetur OEdipus Laio, nō poterit dici, siue fuerit Laius cū muliere, siue nō fuerit: copulata enim res est, & cōfatalis: sic enim appellat: quia ita fatum sit, & concubiturū cum vxore Laium, & ex ea OEdipum procreaturum. Vt si esset dictum, Luētabitur Olympiis Milo: & referret aliquis, Ergo, siue habuerit aduersarium, siue non habuerit, luētabitur: erraret: est enim copulatum, luētabitur, quia sine aduersario nulla luētatio est. Omnes igitur istius generis captiones eodem modo refelluntur, siue tu adhibueris medicum, siue nō adhibueris, conualesces: captiosum: tam enim est fatale medicū adhibere, quàm conualescere. Hæc, vt dixi, confatalia ille appellat. Carneades hoc totum genus non probabat, & nimis inconsideratè cōcludi hanc rationem putabat: itaque premebat alio modo, nec vllam adhibebat calumniam: cuius erat hæc conclusio: Si omnia antecedentibus causis fiunt, omnia naturali colligatione confertè, contextèque fiunt. quod si ita est, omnia necessitas efficit. id si verum est, nihil est in nostra potestate. est autem aliquid in nostra potestate. ac si omnia fato fiunt, omnia causis antecedentibus fiunt. non igitur fato fiunt, quæcunque fiunt. Hæc arctius astringi ratio non potest. nam si quis velit idem referre, atque ita dicere: Si omne futurum ex æternitate verum est, vt ita certè eueniat, quemadmodum sit futurum, omnia necesse est colligatione naturali cōfertè, contextèque fieri: nihil dicat: multum enim differt, vtrum causa naturalis ex æternitate futura vera efficiat, an etiam sine æternitate naturali, futura quæ sint, ea vera esse